acontecimento. 

O Ministro da Guerra declarara que, em face do inquérito (BRASIL, 1922) 
aberto sobre os acontecimentos no dia 5 de julho de 1922, em que foi envolvida 
a Escola Militar, o Governo resolvera desligar imediatamente, a bem da disciplina, 
256 (duzentos e cinquenta e seis) alunos envolvidos e que continuaram presos; 
333 (trezentos e trinta e três) alunos que foram distribuídos pelas unidades das 
diversas regiões militares para serem desligados do serviço ativo do Exército; e 58 
(cinquenta e oito) restantes mencionados que foram postos em liberdade. Houve 
também, o afastamento do comandante da Escola, General Monteiro de Barros por